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Povinnosti danovníkov v roku 2016

Žiadosti o zníženie alebo odpustenie poplatku za komunálny odpad pre rok 2016  sa podávajú do 1. februára 2016.

ˇ

JEDNOU 
VETOU

Zberný dvor odpadov na ulici Piesky bude 
v dňoch 25. a 26. decembra 2015  a 1. a 

2. januára 2016 zatvorený.

Zvoz popolníc bude 14.1. a 28.1.2016.
Zvoz papiera a plastov uverejníme v nasledujúcom čísle 

mesačníka Gbelan.

	 V zmysle VZN č. 6/2012 Mesto 
Gbely zníži alebo odpustí miestny po-
platok za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady tomu, kto o zníženie 
osobne alebo prostredníctvom zákon-
ného zástupcu písomne požiada a pre-
ukáže príslušnými dokladmi, že spĺňa 
podmienky uvedené v nasledujúcich 
bodoch:
1. Študent alebo pracujúci v zahraničí, 
ktorý preukáže, že sa v zdaňovacom 
období viac ako 90 dní nezdržiava alebo 
nezdržiaval na území mesta. 

2. Študent, ktorý navštevuje školu na 
území Slovenskej republiky a zároveň 
je ubytovaný v mieste štúdia (ubytovňa, 
internát, podnájom...), a preukáže, že sa 
v zdaňovacom období viac ako 90 dní 
nezdržiava alebo nezdržiaval na území 
mesta. 
Poplatok na osobu sa odpustí za obdo-
bie, za ktoré bude preukázaná neprí-
tomnosť na území mesta. Za ostatné 
dni bude poplatok vyrubený vo výške 
0,0658 € podľa § 2 ods. 1 písm. c) tohto 
VZN. K žiadosti sa prikladajú doklady 

alebo potvrdenia, ktoré sú uvedené v 
žiadosti. Žiadosť je dostupná na stránke 
mesta Gbely www.gbely.sk časť doku-
menty – odpady, alebo si ju môže každý 
prevziať na Mestskom úrade – prízemie 
č. dverí 12 počas úradných hodín. Žia-
dosti o zníženie poplatku sa podávajú 
do 1. februára 2016.  Žiadame vás o 
dodržanie tohto termínu. 
Poplatky za komunálny odpad bude 
možné platiť najskôr od 22. februára 
2016.

Bc. Miriam Kudolániová

Zníženie alebo odpustenie poplatku

	 Pre vyrubenie dane z nehnuteľ-
ností na rok 2015 je rozhodujúci stav k 
1.1.2016. Ak daňovník podal priznanie 
k dani z nehnuteľností v predchádza-
júcich zdaňovacích obdobiach a počas 
roku 2015 sa stal vlastníkom, správcom, 
nájomcom alebo užívateľom ďalšej 
nehnuteľnosti, resp. dôjde k inej zme-
ne (zmeny výmery, druhu alebo účelu 
nehnuteľnosti a pod.), alebo mu naopak 
zaniklo vlastnícke právo, správa, nájom 
alebo užívanie nehnuteľnosti, je povinný 
do 31.januára podať čiastkové priznanie 
k dani z nehnuteľností na rok 2016. V 
ňom uvedie daňovník len zmeny oproti 
dovtedy podanému priznaniu.
Daňovníci, u ktorých žiadne zmeny 
oproti predchádzajúcemu zdaňovacie-
mu obdobiu nenastali, daňové prizna-
nie nepodávajú. Upozorňujeme, že v 

prípade nadobudnutia nehnuteľnosti 
dedením v priebehu roka vznikne dedi-
čovi (daňovníkovi) daňová povinnosť k 
dani z nehnuteľností prvým dňom ka-
lendárneho mesiaca nasledujúceho po 
kalendárnom mesiaci, v ktorom sa stal 
vlastníkom nehnuteľnosti na základe 
právoplatného osvedčenia o dedičstve 
alebo rozhodnutia o dedičstve. Dedič 
(daňovník) je povinný podať priznanie 
alebo čiastkové priznanie do 30 dní od 
vzniku daňovej povinnosti.

Nárok na oslobodenie
nehnuteľnosti od dane

Ak ste sa počas roka 2015 stali držite-
ľom preukazu fyzickej osoby s ťažkým 
zdravotným postihnutím alebo držiteľom 
preukazu  fyzickej osoby s ťažkým zdra-
votným postihnutím so sprievodcom, a 
zároveň vlastníte nehnuteľnosť, ktorá 
vám slúži na trvalé bývanie, môžete si 
v súlade s platným VZN o dani z nehnu-
teľnosti uplatniť oslobodenie na daň z 
tejto nehnuteľnosti. Preukaz je potrebné 
predložiť, resp. poskytnúť jeho fotokó-
piu, správcovi dane do 31.1.2016. Da-
ňovníci, ktorí v roku 2015 dosiahli vek 70 

Ak ste počas roka 2015 kúpili, postavili,  predali nehnuteľnosť alebo nasta-
la iná zmena v predmete vášho vlastníctva nehnuteľnosti, je potrebné do 
31.januára 2016 podať správcovi dane priznanie k dani z nehnuteľností na 
nové zdaňovacie obdobie 2016.

rokov a majú v súlade s platným VZN o 
dani z nehnuteľností nárok na oslobode-
nie, bude im toto oslobodenie uplatnené 
automaticky.

Daň z nehnuteľností, daň za psa, daň za 
predajné automaty a daň za nevýherné 
hracie prístroje vyrubuje správca dane 
jedným rozhodnutím a je splatná do 15 
dní odo dňa nadobudnutia právoplatnos-
ti rozhodnutia, resp. v splátkach uvede-
ných na rozhodnutí.

Mgr. Ivana Bolebruchová

„Daňovníkom starším ako 
70 rokov bude oslobodenie 
uplatnené automaticky“

Daň za psa
V prípade zmeny, resp. vzniku alebo 
zániku daňovej povinnosti k dani za 
psa v priebehu zdaňovacieho obdobia, 
je daňovník povinný podať priznanie k 
dani za psa najneskôr do 30 dní odo dňa 
vzniku alebo zániku daňovej povinnosti. 
Priznanie sa podáva na jednotnom tla-
čive  - priznanie k dani z nehnuteľností, 
dani za psa, k dani za predajné auto-
maty a k dani za nevýherné hracie prí-
stroje, ktoré je dostupné na internetovej 
stránke www.gbely.sk, sekcia TLAČIVÁ. 
Vyplnené tlačivo s prílohami je potrebné 
podať správcovi dane na MsÚ č.d. 5 – 
prízemie.
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Z rokovania mestského zastupitelstvaˇ
Dňa 14.decembra sa uskutočnilo zasadanie poslancov Mestského zastupiteľ-
stva v Gbeloch, na ktorom poslanci schválili programový rozpočet
na rok 2016.
	 Rozpočty na roky 2017 a 2018 
zobrali na vedomie.  Na tomto zasadaní 
bolo schválené aj všeobecne záväzné 
nariadenie týkajúce sa zmeny v dani z 
nehnuteľností, pričom poslanci schválili 
len dve zmeny v sadzbe dane z nehnu-
teľností a to zrovnoprávnenie sadzby 
dane za objekty na podnikanie na ce-
lom území mesta, lebo doposiaľ  bola 
táto sadzba stanovená vyššie pre tzv. 
priemyselnú zónu a nižšie pre centrum 
mesta. Zvýšenie sa týkalo aj sadzby 
dane za nehnuteľnosti určené na rekre-
áciu v mestskej časti Adamov. Poslanci 
v súlade s novelou zákona o odpadoch, 
ktorá je účinná od 1.1.2016 neschválili 
návrh VZN, ktorý mal určiť výšku   po-
platku za uloženie drobného stavebného 

odpadu v Zbernom dvore v Gbeloch. V 
súlade so zákonom je preto jeho výška 
stanovená na najnižšej hranici a to 0,015 
za kilogram tohto odpadu, ktorý vzniká 
najmä pri drobných opravách v bytoch 
a rodinných domoch. Poslanci schválili 
aj VZN určujúce výšku príspevku na 
žiaka ZŠ, MŠ, ZUŠ . Nové všeobecne 
záväzné nariadenie bolo prijaté i v sú-
vislosti s novelou zákona o chove psov. 
Poslanci v ňom okrem iného  určili, že 
na verejných priestranstvách v k. ú. 
Gbely nie je povolený voľný pohyb psov. 

Taktiež nie je povolené vodiť psov na 
detské ihriská, štadión, ani do obchodov, 
škôl, kultúrnych zariadení, na cintoríne 
a pod. Tieto miesta musia byť označené 
zákazom vstupu so psom do objektu.   
Poslanci prerokovali a následne schválili 
i VZN týkajúce sa určenia miesta a času 
zápisu detí do 1.ročníka základnej školy. 
Doteraz to bolo v mesiaci február, v sú-
lade s novelou tzv. školského zákona je 
tento termín stanovený na mesiac apríl. 
Predmetom rokovania boli aj správy o 
výchovno-vzdelávacej činnosti základ-
nej školy, materskej školy a základnej 
umeleckej školy. Predmetné správy boli 
najprv prerokované v príslušných Ra-
dách škôl a následne  boli predložené a 
schválené na zasadaní poslancov MsZ.

Ing. Nataša Londarevová
prednostka MsÚ Gbely

Poslanci vymedzili verejné 
priestranstvá, kde nie je po-
volený voľný pohyb psov.
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„To je to najlepší, co ve Gbelech máme“
...povedal jeden z prvých odvážlivcov, ktorý v piatok 11. decembra na pyramí-
du vyliezol. Detské ihrisko pred mestským úradom sa teda od tohto dňa  pýši 
novým hracím prvkom. Ide o pyramídovú preliezačku, takzvaný „pentagode“. 
Lanové a sieťové ihriská  všeobecne ponúkajú deťom aktívnu zábavu a záro-
veň rozvíjajú ich základné motorické zručnosti. 
	 Poslanci mesta už dávnejšie  
schválili zámer budovania detských ih-
rísk vo všetkých častiach mesta, pričom 
na niektorých uliciach táto iniciatíva 
nebola obyvateľmi prijatá z dôvodu, že 
takéto ihrisko môže priviesť k zvýšenej 
hlučnosti a zgrupovaniu sa mladých ľudí 

aj vo večerných hodinách. Na sídlisku 
Záhumenice, na ul. Halaštava a v parku 
pred mestským úradom sa v predchá-
dzajúcich rokoch vybudovali detské 
preliezky, hojdačky, kamienkové ihriská 
najmä pre menšie deti, ale zostal nedo-
riešený problém, čo s deťmi vo veku od 

6 do 15 rokov. Preto sme sa inšpirovali v 
iných mestách a po konzultácii so žiakmi 
základnej školy a s mamičkami sme na 
ich podnet  vybrali tento druh hracieho 
prvku.  
Sieťové prvky a pyramídy sú stále ob-
ľúbenejšou kategóriou používanou pri 
realizácii detských ihrísk. Vďaka nim 
sa deti zdokonaľujú v prirodzených po-
hybových činnostiach ako sú lezenie a 
šplhanie. Kedysi patrili tieto disciplíny k 
tým najdôležitejším pre prežitie človeka 
v prírode. Dnes sa s nimi v bežnom ži-
vote stretávame len výnimočne. Naším 
spoločným cieľom je ponúknuť deťom 
také aktivity, ktoré podporujú ich vôľu 
a vytrvalosť a ktoré im umožnia znovu 
nadobudnúť zabudnuté schopnosti a fy-
zickú zdatnosť. Ľanové a sieťové ihriská 
ponúkajú na relatívne malom priestore 
rôznorodú zábavu pre mnoho detí. Je 
pre ne typická maximálna využiteľnosť 
a odolnosť, podporená použitím naj-
kvalitnejších materiálov a pravidelným 
servisom. Náš gbelský „pentagode“ je 
z oceľových lán, ktoré sú potiahnuté 
textilným platom, mimochodom - tieto 
laná sa používajú aj pri výťahoch, kvôli 
svojej pevnosti. Pyramída je  5,10 metra 
vysoká, je postavená na ploche cca 100 
m2 a určite nie je posledným z takýchto 
inovatívnych hracích prvkov, na ktoré sa 
deti v našom meste môžu tešiť. 

Mgr. Lenka Kvaltínová
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	 Tento dojem pretrval u mňa do-
teraz, najmä po vzhliadnutí jeho autor-
skej výstavy fotografií v Záhorskej galérii 
Jána Mudrocha v Senici. Vernisáž bola 
2.decembra 2015, kde okrem mnohých 
Gbelanov prišiel autorovi zagratulovať k 
úspechu Mons. prof. ThDr. Jozef Haľko, 
PhD, bratislavský biskup a kolegovia 
z VŠMU Bratislava. Fotografov možno 
bude zaujímať, že medzi hosťami bol aj 
teoretik, publicista a organizátor mno-
hých fotografických výstav Doc. PhDr. 
Marian Pauer (predstavil Slovensku a 
Európe M.R.Štefánika ako vynikajúceho 
fotografa a prvého Slováka fotografujú-
ceho akty).

Poslanec siaha na vysoké méty
Výstava fotografií Štefana Komorného 
aj keď tvorila jednotný celok, bola ako 
kniha, ktorá má viacero kapitol. Boli tam 
fotografie tvoriace spomienku na jeho 
prácu s publikáciou o katedrále.
V ďalšej kapitole nezaprel v sebe peda-
góga, ktorý vyučuje trikovú kameru. Vo 
svojich veľkoplošných fotografiách pre-
transformoval realitu do abstrakcie. Mňa 
chytil za srdce sériou fotografií, kde som 
začal uvažovať o tom, či sa pozerám na 
fotografiu, alebo prácu maliara pracujú-
ceho zvláštnou výtvarnou technikou. 

Doc. Mgr. Štefan Komorný ArtD.sa 
prezentoval výstavou na vysokej úrovni 
a my, Gbelania, si môžeme priať, že v 
Gbeloch bude vystavený aspoň výber z 
vystavovanej kolekcie fotografií.

Ing. Miroslav Čársky

Pred piatimi rokmi som sa zúčastnil slávnostnej chvíle, keď bola uvádzaná 
do života publikácia „Dóm – Katedrála sv. Martina v Bratislave“ od autorov 
Jozefa Haľka a fotografa Štefana Komorného. Vtedy som na adresu gbelské-
ho rodáka (či skôr súkmeňovca), autora viac ako 500 fotografií povedal,
že zaťal sekeru pomerne vysoko. 

	 Pred vyše 2000 rokmi sa 
naplnila túžba ľudstva po záchrane, po 
spáse človeka a oslobodení od hriechu 
aj smrti. Naplnilo sa aj protoevanjelium, 
vyrieknuté v knihe Genezis po prvom 
páde Adama a Evy. Človek zradil Boha, 
ale Boh zostal verný. Poslal na svet 
svojho Syna, aby nezahynul nik, kto v 
neho verí...
Toto sú tie pravé, nefalšované Vianoce, 
ten prvý a najdôležitejší dar Vianoc. 
Boh Spasiteľ a záchranca ľudskej duše, 
ktorý prichádza na svet ako jednoduché 
betlehemské dieťa. Jeden z ďalších 
darov, ktorý priniesol Ježiš na našu Zem, 
je odpustenie. Svet dovtedy nepoznal túto 
cestu. Kresťanstvo je pravdepodobne aj 
preto najzložitejším náboženstvom. Nie 
je ľahké odpustiť, nie je ľahké povedať 
prepáč, odpusť. Preto cirkev vložila pri 
vianočnej svätej omši jednu z prosieb 
do liturgie, aby si pri jasliach nášho 
Spasiteľa podali ruky všetci hnevníci. 
Iná cesta, ako zastaviť špirálu zla, 
nenávisti a pomsty, neexistuje. Jeden 
z prvých krokov odpustenia je vedieť 
odpustiť sebe. Prečo sebe? Pretože aj 
my zlyhávame, nie sme dokonalí, máme 
svoje slabosti. Učiť sa vedieť odpustiť 
sebe znamená priznať si pravdu o svojej 
nedokonalosti, že aj ja som omylný, 

Približujeme sa k najkrajšiemu obdobiu celého roka. Vianoce, ktoré sme 
nazvali sviatkami pokoja, rodiny, lásky a aj sviatkami zimy a Deda Mráza. 
Vianoce však majú kresťanský pôvod v narodení Božieho Syna Ježiša Krista. 
Od jeho narodenia sa dokonca počíta aj náš letopočet!

slabý a niekedy nervózny, neúprimný, 
povrchný, alebo sklamaný. Ak toto 
postupne, s Božou pomocou dokážeme, 
pomáha nám to k odpusteniu druhému, 
k hľadaniu cesty, ako pochopiť zlyhanie 
druhého, ako prijať, že aj on má právo 
na chybu, že nie je dokonalý.
	 Odpustenie ale neznamená 
mávnutie rukou, že všetko je v poriadku, 
môžeš pokračovať v ubližovaní. Takýto 
názor je nepochopením a degradáciou 
odpustenia. Odpustiť niekomu 
neznamená popierať skutočnosť zla a 
ublíženia. Naopak, odpustenie je dôkazom 
toho, že zlo sa udialo, že bolo smutnou 
realitou. Odpustenie však ničí moc zla, 
ktoré je medzi nami. Teológovia hovoria, 
že odpustenie je božská vlastnosť a my 
si musíme priznať, že nemáme dosť síl 
ho úprimne zrealizovať. Nás, kresťanov, 
motivuje k tomu sám Kristus na kríži, 
keď dokázal odpustiť svojim vrahom.                                                                                                                       

Vianoce a odpustenie
Dar odpustenia zažívame aj pri sviatosti 
zmierenia, pri spovedi, keď si úprimne 
priznáme svoje chyby, zlyhania, túžime 
ich napraviť a hľadať cestu, ako obnoviť 
narušené vzťahy s ľuďmi i s Bohom.
Boli ste niekedy ponížení? Úmyselne 
sa vám niekto posmieval, dostal do 
rozpakov alebo vás ohováral vo vašej 
neprítomnosti? Odmietol vás niekto alebo 
vám chcel fyzicky ublížiť? Manipuloval 
s vami niekto alebo vás chcel využiť 
pre sebecký zisk? Toto   všetko zakúsil 
aj Ježiš. Cítil bolesť. Zažil odmietnutie, 
výsmech, nenávisť. Vlastní ho zradili. 
Veľmi mu ublížili. Chcel však uviesť do 
praxe, čo hlásal. Odpúšťal veľkodušne 
hriešnikom aj tým, ktorí ho zradili a 
ponížili. Vedel, že aj v tom je záchrana 
sveta. Niekedy sa cítime sami v našom 
ponížení, ale nezabúdajme, že Kristus 
povedal: Ja som s vami až do skončenia 
sveta! To znamená vždy, aj keď sa 
cítime osamelí, zranení, keď nemáme síl 
odpustiť a riešiť narušené vzťahy.
On vie, aké to je ťažké. Aj preto prišiel 
na svet. Tak, ako nenávisť má silu 
plodiť nenávisť, Božia uzdravujúca 
láska má silu plodiť väčšiu lásku v 
ľudských srdciach. Veľkou príležitosťou 
na vzájomné odpúšťanie a prejavy 
úprimnej lásky a pozornosti je Svätý 
rok milosrdenstva, ktorý otvoril pápež 
František 8. decembra 2015.
Prajem vám, milí Gbelania,
pokojné a požehnané sviatky 
narodenia Božej Lásky, ktorá nech 
uzdravuje naše rodiny, naše vzťahy 
a naše srdcia, aby sme našli cestu 
jeden k druhému.  

Váš farár Andrej Fordinál
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Na slovícko s knazomˇ ˇ
- Keby sme sa vrátili ešte na začiatok 
Vášho pôsobenia, čo bolo pre Vás pr-
votným impulzom na povolanie kňaza 
a prácu s mládežou?
- Nie je ľahké odpovedať na túto otázku. 
Každé povolanie kňaza je jedinečné. Je 
akýmsi tajomstvom Boha, ktorý pozýva 
do služby. Prvé impulzy som zachytil pri 
štúdiu na gymnáziu. Bolo to hľadanie 
povolania cez modlitby, rozhovory, cez 
spoznávanie svojich darov a aj príklad 
kňazov. Pracovať s mládežou je jedna z 
pastoračných úloh kňaza. Nie je to ľahká 
práca, ale obohacujúca. Nechcel som sa 
špecifikovať len na mládež ako napr. Sa-
leziáni. Povolanie kňaza je v tom krásne, 
že môže prinášať Krista, radosť i nádej 
všetkým ľuďom, nielen mladým.

- Ako sa Vám v Gbeloch páči a čo 
vnímate na gbelských farníkoch ako 
pozitívum?
- Nepoznal som bližšie gbelskú farnosť, 
i keď pochádzam zo Záhoria. No ďaku-
jem Bohu, že som tu našiel fajn ľudí, o 
ktorých sa môžem oprieť, ochotných za-
pájať sa do služieb pre farnosť. Aj služba 
starým a chorým je tu špecifická, ktorá 
je pre kňaza aj obohatením. V nej na-
chádzam vždy skúsenosti starších ľudí, 
ktoré sú pre človeka pokladom. Modlíme 
sa tu v Gbeloch jeden za druhého, moji 
farníci za mňa a ja za nich. Aj to je vzác-
na neviditeľná cesta, ktorá nás vychová-
va a približuje k sebe. Ďakujem Bohu, že 
tu môžem slúžiť ako kňaz a dúfam, že si 
budeme naďalej vzájomnou oporou.

- Prišli ste práve po ukončení prvej 
etapy rekonštrukcie strechy na kos-
tole. Aké rekonštrukcie vnímate ešte 
ako nevyhnutné?
- Chceme pokračovať a dokončiť rekon-
štrukciu strechy kostola-výmenu poško-
dených trámov. Zrealizovali sme statický 
prieskum prasklín v kostole. Bude treba 
zastabilizovať kostol železobetónovým 
vencom, čo nebude ľahká úloha. Tento 
rok sa nám podarila s farníkmi dlho oča-
kávaná rekonštrukcia farskej budovy, 
aby sme znížili energetické náklady. V 
budovách farskej záhrady dokončujeme 
pingpongáreň, knižnicu a miestnosť pre 
mládež.

- Čo je pre kňaza najťažšie pri presu-
noch z farnosti do farnosti?
- Odísť z rozbehnutých plánov, vzťahov, 
úloh. Zvykať si na nové prostredie, ľudí, 

mentalitu a zistiť potreby a úlohy, ktoré 
sú dôležité v pastoračnej práci danej 
farnosti.

- Je ťažké dnešných mladých v dobe 
internetu a sociálnych sietí pritiahnuť 
k aktivitám, ktorým sa venujete?
- Na túto otázku môžem len odpovedať 
áno. Dnes motivovať deti a mládež je 
jedna z najťažších úloh pre všetkých, 
ktorí sa venujú deťom. Slová povinnosť, 
pravidelná služba, zodpovednosť sú 
mnohým deťom i mládeži vzdialené. 
Stále prosím rodičov o spoluprácu, lebo 
oni sadia semienka ľudskosti a charak-
teru do sŕdc svojich detí. Dôležité sú 
prvé roky výchovy a snahy viesť deti k 
zodpovednosti, úcte, službe a obetavos-
ti. Ľahšie je posadiť dieťa pred televízor, 
počítač. Následky sú potom alarmujúce. 
Závislosť, psychické i duševné choroby. 
Deti bez citu, úcty a ľudských vzťahov.

- Odchádzajú aj kňazi do zaslúženého 
dôchodku alebo je na Slovensku ne-
dostatok kňazov?
- Kňaz je tiež právoplatný občan našej 
republiky. Má právo ísť aj na dôchodok. 
Prax je väčšinou taká, ak sa cíti ešte pri 
sile, aj ako dôchodca môže slúžiť vo far-
nosti, napr. ako výpomocný duchovný. 
Pri vážnych zdravotných komplikáciách 
odchádza na odpočinok alebo na lieče-
nie do kňazského domu.

- Stretávate sa s kňazmi z iných die-
céz, porovnávate si zvyky v jednotli-
vých kútoch Slovenska?
- Osobne chodím každý rok na duchov-
né cvičenia na Velehrad. Aj to je mož-
nosť stretnúť sa s kňazmi iných diecéz, 
z Čiech. Môžme sa zdielať, porovnávať, 
inšpirovať sa a aj duchovne načerpať.

- Zaspomínate si na predchádzajúce 
farnosti?
- O tom by sa dalo písať. Ako novokňaz 
som nastúpil do farnosti Trnava-mesto. 
Boli to vzácne dva roky začiatkov, 
skúseností a hľadania sa. Potom som 
nastúpil na ďalšie kaplánske miesto 
do Blumentálu v Bratislave. Aj tam je 
veľa možností získať veľa skúseností. 
Veď je to jedna z najväčších farností na 
Slovensku. Príprava dospelých ku svia-
tostiam, sobášne náuky, za deň niekoľko 
pohrebov v Krematóriu, v sobotu viacero 
sobášov, náboženstvo na školách, služ-
ba v Štátnej nemocnici... Po ročnej pas-

torácii v tejto farnosti ma pán arcibiskup 
Sokol ustanovil za prefekta do Kňazské-
ho seminára v Bratislave, kde som mal 
na starosti ešte s jedným kolegom von-
kajší chod seminára, výchovu budúcich 
kňazov. Aj to bola bohatá skúsenosť. 
Po roku zase zmena-budovať novú 
farnosť v Petržalke na Lúkach. V roku 
2002 ma tam ustanovil arcibiskup ako 
farára, kde bol rozostavaný kostol i fara. 
Prvé mesiace som blúdil v Petržalke, ale 
prijatie ľudí, nadšenie pre novú farnosť, 
bolo silné. Vo farnosti je asi 50 000 ľudí, 
niekoľko škôl a nemocnica. O rok mi bol 
pridelený aj kaplán, lebo pre jedného 
kňaza bolo toho veľa. Založili sme aj det-
ský zbor, mládežnícky zbor, spevácky 
zbor dospelých. Podarilo sa nám vybu-
dovať v areáli fary materské centrum so 
športovým ihriskom. Každý rok sme boli 
viackrát na púťach po svete, výletoch. 
Organizovali sme Katarínsku zábavu, 
majáles, karneval. Hľadali sme spôsoby, 
ako bojovať proti anonymite v Petržalke 
a zjednocovať ľudí pri farnosti. Potom 
som bol ustanovený za farára do Blu-
mentálu. Žiaľ, byt farára je na križovatke 
električiek a ja som nemohol spávať, tak 
som požiadal o preloženie. Ocitol som 
sa v Rohožníku, kde som zažil 4-ročnú 
vysokú školu dediny v dobrom aj zlom.

- Čo je Vašou osobnou túžbou v živo-
te, resp. čo by ste si rád dopriali?
- Spokojná farnosť, dobré medziľudské 
vzťahy a úprimní ľudia. A najmä, aby 
sme sa nakoniec stretli v nebi.

- Čo robíte alebo kam chodíte v prípa-
de, keď sa potrebujete odreagovať a 
oddýchnuť si?
- Nemám ďaleko domov, tam oddychu-
jem, rád chodím na výlety, športujem, 
hrám na gitare a máme aj kňazské stret-
nutia, kde môže kňaz načerpať.

- Aké je Vaše motto a čo by ste odká-
zali čitateľom?
- Zostať ľudský, vedieť chápať ľudí a rásť 
vo viere. To je aj môj odkaz čitateľom.

Za rozhovor ďakuje redakcia

Do decembrového čísla mesačníka Gbelan sme si na slovíčko vzali rímsko-
katolíckeho kňaza a správcu gbelskej farnosti, vdp. Andreja Fordinála.
V príjemnej predvianočnej atmosfére sme mu položili zopár otázok.
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Uz osma adventná dedinka...
Po roku opäť prichádzajú najkrajšie a najpokojnejšie sviatky roka –Vianoce. 
Hovorí sa, že čas adventný je časom  splnených prianí a stretnutí s blízkymi 
a priateľmi. Každý z nás sa v tomto čase snaží byť milší ku všetkým
a splniť aj tie najtajnejšie želania svojich najbližších.
I Mesto Gbely Adventnou dedinkou každoročne prispieva svojou
troškou k navodeniu tej správnej vianočnej atmosféry.

	 Pozvanie na toto podujatie 
prijali okrem primátora mesta Gbely Jo-
zefa Hazlingera aj poslankyňa NRSR, 
pani Viera Kučerová, primátor mesta 
Holíč a podpredseda VÚC Zdenko 
Čambal a viceprimátor mesta Skalica, 
pán Peter Pagáč.
V Gbeloch sa toto podujatie konalo už 
po štvrtýkrát a vždy sa teší záujmu z 
radov vystavovateľov zákuskov, ako 
i návštevníkov. Zákusky boli rôznych 
druhov, rôznych náplní či farieb a 
keďže nie je možné ochutnať každý, 
bolo veľmi ťažké rozhodnúť sa, ktorý 
skôr. Výstava bola predajná a každý 
návštevník si mohol zakúpiť krabičku, 
do ktorej si mohol zákusky nakúpiť 
a odniesť domov. Mnohí však využili 
prostredie kultúrneho domu na príjem-
né posedenie so známymi pri dobrej 
káve a sladkom zákusku.

Sladká nedzela na Záhorí

JEDNOU 
VETOU

Stromček, ktorý je umiestnený pri dome kultúry a ktorý bol 
slávnostne rozsvietený v piatok 4. decembra 2015,

darovala pani Anna Martinkovičová.

Betlehemské svetlo privezú do Gbelov 
skauti vlakovým spojením Kúty -Skalica
dňa 19.decembra 2015 o 15.31 hodine.

ˇ ˇ

ˇ

Prvá adventná nedeľa patrila tra-
dičnej akcii pod názvom Sladká 
ňedzela na Záhorí. Usporiadateľmi 
boli Okresná organizácia Únie žien v 
spolupráci s Mestom Gbely, ktorým 
aj tento rok pomáhali sponzori.

Členky okresnej organizácie Únie žien, 
ako organizátor akcie, mysleli aj na 
deti, pre ktoré boli pripravené tvorivé 
dielne. Sprievodným predajom bol 
predaj trubičiek, medu a medových vý-
robkov. Sprievodným slovom podujatie 
moderovala pani Marta Kubinová.

Mgr. Slavomír Brutovský

	 Do roku 2007 organizovalo 
Mesto Gbely pre deti začiatkom decem-
bra len vystúpenia spojené s príchodom 
Mikuláša, anjelov a čertov. Od roku 2008 
sa však v Gbeloch organizuje nové po-
dujatie, v rámci ktorého chodí nielen Mi-
kuláš, ale ľudia si môžu pokojne vychut-
návať atmosféru blížiacich sa Vianoc pri 
vianočných trhoch a vystúpeniach detí 
z našich škôl. Toto širokospektrálnejšie 
podujatie, v ktorom nechýbala ani zvo-
nica splnených želaní, dostalo názov 
Adventná dedinka. Tento rok sme prvý 
decembrový piatok mohli otvoriť brány 
Adventnej dedinky už ôsmykrát, aby 
sme strávili príjemné predvianočné chví-
le na vianočných trhoch, pri punči, vare-
nom víne, cigánskej a pri lahodnej ka-
pustnici. Ani v tomto roku nechýbali malí 
pomocníci v podobe detí z materskej 
školy, ktoré pomohli primátorovi mesta 
zažať vianočný stromček. Ešte predtým 
však ukázali všetkým prítomným, čo 
všetko sa v škôlke naučili a potešili naše 
srdcia vianočnými pesničkami. O krásny 
program s nádychom Vianoc sa nám 
ale postarali aj ďalší účinkujúci. Svoje 
umenie predviedli speváci a speváčky 
zo Základnej umeleckej školy pod ve-
dením pani učiteliek M. Rafaelisovej, I. 
Polachovej a N. Tománkovej. Na pódiu 
nechýbali ani žiaci základnej školy pod 
vedením pani učiteľky M. Veselej a via-
nočnú atmosféru umocnili aj spevácke 
zbory Senior a Laetícia. Hosťom po-
dujatia bol pán Jozef Novák, známy tiež 
ako JONOVA zo Šlágru.  Po skončení 
programu na hlavnom pódiu navštívil 
deti v dome kultúry Mikuláš s anjelmi a 
čertami, ktorý ulahodil mlsným jazýč-
kom našich detí sladkým balíčkom. Pre 
detičky boli okrem Mikuláša pripravené 
aj tvorivé dielničky, kde nám všetkým 

ukázali svoj výtvarný talent. Okrem toho 
bolo pre ne pripravené aj divadelné 
predstavenie Nebo – Peklo z divadielka 
Dunajka, do ktorého sa interaktívne za-
pojili aj niektoré z našich detí.

Veríme, že sa nám spoločne podarilo aj 
tento rok v gbelskej adventnej dedinke 
vyčariť aspoň malý kúsok času vianoč-
ného- času splnených prianí – v srdciach 
každého z nás a tešíme sa dovidenia o 
rok.

Mgr. Lívia Damašková
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Co sa stane, ak nebudeme odpocívat ?ˇ ˇ

Návšteva krála Kazisveta I.
Názor čitateľa:
„Som veľmi sklamaná zo správania 
niektorých našich ľudí, ktorí si ničoho 
nevážia. Už stihli z vianočnej ozdoby 
ukradnúť dve dlhosvietiace sviečky a 
jednu skrinku so sklom aj rozbiť.
Čím to je, že si ničoho nevážime, a čo 

	 Stalo sa tradíciou, že záhrad-
kárska osada organizuje pre svojich 
členov každoročný košt mladých vín.
Aj  tento rok tomu nebolo inak a 
5.12.2015 sa v klube záhradkárov stre-
tli tí, ktorí prispeli vzorkami vín z ich ce-
loročnej práce na svojich vinohradoch. 
Členovia prispeli takmer 30 vzorkami 
bielych vín, 17 vzorkami červených 
a 3 vzorkami ružových vín. Cieľom 
degustácie bolo zhodnotenie celého 
roka, kvality vín, no najmä vzájomné 
rady a skúsenosti, ako robiť vína tej 
najlepšej kvality. Často sa stáva, že 
vinár si chutná svoje víno len sám a 
to zvádza k tomu, že nevidí aj možné 
nedostatky. Takýmto stretnutím si mo-
hol každý z vinárov vypočuť objektívne 
zhodnotenie svojej vystavovanej vzor-
ky od ostatných, či od pána Miroslava 
Hlucha, ktorý degustáciu viedol a víno 
dorába profesionálne. Celkový dojem 
z vystavených vín tohtoročného stret-
nutia bol skutočne pozitívny. Rok 2015 
bol jedným z najlepších za posledných 
100 rokov, čo sa pestovania révy vinnej 
týka. Kombinácia teplého a stabilného 
počasia eliminovala množstvo chorôb, 
čoho výsledkom bolo zdravé hrozno s 
vynikajúcou sladkosťou a vôňou. 
Nádherné vône s tónmi leta, čistá farba 
a ľúbivá chuť bola zjavná takmer v kaž-
dom mladom víne a to je predzvesťou 
vynikajúcich vín 2015 po ich úplnom 
dozretí a vyškolení. Preto v mene zá-
hradkárskeho klubu prajeme „Na zdra-
vie“ pri vianočnom stole s gbelským 
alebo iným vínkom a všetko najlepšie v 
novom roku 2016!
Členovia záhradkárskej osady Gbely

Mikouášska koštúfka
muadých vín

ˇ

	 Prišli sme autobusom o hodinu 
skôr, ako bola exkurzia určená, tak sme 
čas využili na návštevu firemného ob-
chodu, kde sme si mohli počas ochutná-
vania čokoládových výrobkov aj nakúpiť. 
Závodom nás previedla aj  s odbornými 
informáciami mladá zamestnankyňa, ži-
júca v Bratislave, ale tu pracujúca. Preto 
sme si mohli výklad vypočuť v našej 
materčine. Cestou späť sme sa zastavili 
v Bratislave na vianočných trhoch. Väč-
šinou sme si pochutnali na domácich 

Adventný den v cokoládovni
V stredu ráno 9.decembra počasie neprialo, jemne pršalo, ale my, pravidelní 
návštevníci klubu dôchodcov POHODA, sme sa s radosťou zišli v Gbeloch 
pred kinom a vybrali sme sa na exkurziu do Rakúska, do čokoládovne v obci 
Kitsee, vzdialenej päť kilometrov od hraničného priechodu.

výrobkoch predávajúcich trhovníkov, 
prípadne sme si kúpili drobný darček na 
pamiatku. Silne na nás dýchala atmosfé-
ra prichádzajúcich Vianoc, čo sme si s 
radosťou užívali.
    Spokojní sme sa vrátili v podvečer-
ných hodinách a tešili sme sa na našich 
blízkych doma. Ďakujeme agilným 
členom klubu POHODA v Gbeloch, že 
nám zorganizoval tento výlet a pripravili 
krásne zážitky.

Mgr. Mária Cvečková, PhD.

ˇ ˇ

nie je priviazané reťazou, to ukradne-
me?
Napríklad niekto potreboval na cintorín 
alebo, že by si bezdomovci svietili, keď 
sa ukladali niekde k spánku?
Neviem, nemôžem ukázať samozrejme 
na nikoho, len ma to mrzí.“

ˇ
	 V nastávajúcom predvianoč-
nom zhone príde určite vhod jedna 
historka, ktorá je zo života. Poslal nám 
ju čitateľ a zdrojom boli zrejme české 
internetové stránky, no jej obsah nám 
nedal neuverejniť ju v plnom znení.
 
„Pekla jsem koláč. Předpekla jsem zá-
klad, vytáhla z trouby, namazala náplní 
a vrátila dopéct.Šla jsem něco dělat, za 
deset minut jsem se vrátila, otevřu trou-
bu… a koláč tam nebyl. Kromě mě nebyl 
nikdo doma!
Pomalu a opatrně jsem troubu zavřela. 
Pak jsem ji znovu otevřela. Koláč tam 

stále nebyl. Opakuji si v duchu všechny 
známé příznaky schizofrenie. Pak se mi 
vybavila dětská říkanka: „Čert to vzal,o-
chutnal a zpátky dal“. Pro každý případ 
odcházím z kuchyně, abych nepřekáže-
la…Vracím se, otevírám troubu. Koláč 
tam není.
Nevím už proč, šla jsem k zrcadlu… Zdá 
se, že zevní příznaky žádné nemám…
Vyťukala jsem na Google „z trouby zmi-
zel koláč“. Je mi jasné, že to k ničemu 
nebude. Štípla jsem se do ruky. Reakce 
normální. Říkám si:„Káčo, jsi dospělá, 
chytrá ženská! Kam se ten koláč mohl 
propadnout?“

Pomyslela jsem na sousedy. Třeba je 
zlákala vůně koláče.Na balkon je otevře-
no… Vyšla jsem na balkon. Ne. Tam se 
nikdo nedostane.
Jdu zpátky do kuchyně. Jsem úplně 
mimo. Bůhví proč se mi vybavila „Akta 
X“… mimozemšťané dychtící dostat můj 
koláč do svého talíře … Začala jsem se 
hystericky smát. Vypila jsem sklenici 
vody. Otevřela jsem myčku, abych tam 
sklenici postavila. Z myčky se na mě 
vytřeštěně díval koláč. Dvířka od trouby 
jsou hned vedle…
Asi bych si měla vzít dovolenou…“
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Ladová rozprávkaˇ

	 Sily si v ňom zmerali štyri druž-
stvá žiakov z prvého stupňa, ktoré hrali 
systémom každý s každým. Zápasy v 
skupinách boli väčšinou vyrovnané, 
všetci hráči si dobre a s chuťou zahrali. 
Vo finále turnaja sa stretli družstvá Kings 

Turnaj ucitelovˇ ˇ

JEDNOU 
VETOU

	 Celá „Ľadová rozprávka“ sa 
niesla v duchu postupného roztápania aj 
tých najväčších ľadovcov  v tomto pred-
vianočnom období. Každý žiak vložil do 
programu kus svojho umenia a snahy a 
pod vedením svojich pedagógov, ktorí 
sa ukázali ako výborní režiséri, vznikol 
jeden ucelený príbeh, ktorý chytil za 
srdce každého diváka v naplnenom kul-
túrnom dome. Celý podvečerný program 

Mikulášsky pohár vo futbale
of Gbely a FC Borci, po napínavom 
priebehu sa víťazom stali FC Borci, ktorí 
získali pohár za prvé miesto.
V súboji o tretie miesto porazili FC Mi-
moni družstvo FC Prváci. 
Najlepším brankárom turnaja sa stal Da-
vid Šarközy a najlepším strelcom turnaja 
sa stal so 6 gólmi Aleš Petránek. 
Pre všetky deti boli okrem futbalových 
zápasov pripravené rôzne pohybové 
súťaže a výtvarná súťaž o najlepšieho 
futbalového maskota, ktorú so svojou 
kresbou vyhrala Terezka Heltová.
Celé futbalové popoludnie prebehlo v 
príjemnej mikulášskej atmosfére, všetci 
sme sa zhodli, že dôležitejšie ako víťaz-
stvá a góly bol dnes samotný pohyb a 
to, že množstvo detí nesedelo doma, ale 
stretlo sa s kamarátmi a zabavilo sa.

Kolektív ZŠ s MŠ Gbely

Na Mikuláša sa rozdáva radosť, a preto sa naša škola rozhodla odovzdať 
žiakom prvého stupňa futbalovú radosť a v nedeľu, 6. decembra sme
zorganizovali 2. ročník turnaja s názvom „Futbalový mikulášsky pohár.“ 

V piatok 11. decembra sa Dom kultúry v Gbeloch rozozvučal piesňami, bás-
ňami, tancom a divadelnými scénkami  a rozvoňal príjemnou pokojnou pred-
vianočnou atmosférou. Odohrával sa tam jeden neobyčajný príbeh, ktorý si 
pre všetkých rodičov a priateľov školy pripravili žiaci zo Základnej školy s 
materskou školou v Gbeloch, s cieľom pripraviť im malý vianočný darček ako 
poďakovanie za ich celoročnú priazeň a podporu.

moderátorsky zastrešovala dvojica 
žiakov Sára Caová a Tomáš Molčan, z 
ktorých nám rastú malé moderátorské 
hviezdy. Tento piatkový predvianočný 
podvečer odchádzali z kultúrneho domu 
všetci s pokojom v srdci a odkazom, že 
Vianoce nie sú o otváraní darčekov, ale 
o otváraní ľudských sŕdc.

Kolektív ZŠ s MŠ Gbely

	 Koncom novembra sa konal v 
priestoroch našej základnej školy volej-
balový turnaj učiteľov. Zmerať si svoje 
sily vo volejbale prišli učitelia zo ZŠ 
Čáry, ZŠ Kúty a ZŠ Šaštín Stráže. Celý 
turnaj sa niesol v priateľskom duchu 
plnom úžasných športových výkonov 
a dobrej nálady. Naši učitelia sa na tur-
naji nestratili a ukázali, že sú vo veľmi 
dobrej kondícii a dokážu, podobne ako 
ich žiaci, vzorne reprezentovať školu. 
Celým turnajom prešli veľmi ľahko, 
keďže postupne porazili všetky zúčast-
nené tímy dvojsetovo, teda nestratili 
ani set. Zaslúžene si odniesli prvenstvo 
a s ním spojený putovný pohár.                 
                       Kolektív ZŠ s MŠ Gbely

Koledovanie pod názvom „Dobrá novina“ sa uskutoční v sobotu 
2. januára 2016 v odpoludňajších hodinách. Rodiny, ktoré chcú 

prijať koledníkov sa môžu zapísať od 24.12.2015 v kostole.
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V Gbeloch máme jaskynu!
Soľná jaskyňa - zdravie pre deti  v materskej škole
Dňa 21.12.2015 sa vďaka vedeniu Mesta Gbely, spoločnosti Nafta a.s. a 
Nadácii SPP slávnostne otvorí v areáli školského dvora Materskej školy na 
ulici Záhumenice soľná jaskyňa pre deti  materskej školy. Je to miestnosť so 
špeciálnou mikroklímou a veľkým obsahom himalájskej soli. Mikroklíma jas-
kyne bude blahodarne pôsobiť na detský organizmus, podobne ako more.

ˇBezdomovec
a povinnosti obce
	 Počas roka, keď  nám  neskrížia 
cestu, si ich ani nevšimneme.  Dokonca 
mnohí z nás si o nich myslia, a určite na 
tom niečo pravdy je, že bezdomovci sú 
najslobodnejší ľudia, pretože nič nemu-
sia a nikto na nich nemôže. Takto vníma 
situáciu  bezdomovcov aj väčšina našich 
občanov, keď ich na uliciach, verejných 
priestranstvách stretne,  alebo keď  bez-
domovci svojím správaním vyvolajú po-
búrenie zo strany obyvateľov, prípadne 
dochádza  k osobnému kontaktu. Vtedy 
mnohí občania sa im snažia pomôcť, dať 
im pár drobných, lebo potraviny odmie-
tajú. Mnohí z nás, vrátane poslancov, sa 
pýtali na mestskom úrade, čo by sa pre 
nich dalo spraviť.
Odpoveď je nasledovná: 
V zmysle zákona o sociálnych službách 
má obec vyhľadávať fyzické osoby, 
ktorým treba poskytnúť sociálnu službu. 
Medzi takéto osoby patria aj bezdo-
movci, ktorí hlavne vlastným pričinením 
nemajú žiadnu strechu nad hlavou. Buď 
ju prepili, stratili v exekúcii, alebo svojím 
správaním ich odmietli ubytovať v pod-
nájme u príbuzných. Aj pracovníci mesta 
nielen tento rok, ale aj  v minulosti oslo-
vili bezdomovcov nášho mesta a ponúkli 
im možnosť riešiť ich problém nielen s 
ubytovaním počas zimného obdobia. 
Bolo im viackrát ponúkané ubytovanie v 
azylovom dome, ale obidvaja bezdomov-
ci túto ponuku vždy odmietli. V minulom 
roku prišiel jeden z nich na mestský úrad 
s tým, že chce, aby sme mu vybavili 
liečenie v psychiatrickej nemocnici po-
čas zimy. Aj to sa nám podarilo, i keď 
čakacia doba na hospitalizáciu je dlhšia, 
a začiatkom januára minulého roka sme 
na náklady mesta odviezli pána do psy-
chiatrickej nemocnice. Dohodli sme sa, 
že sa tu  dá do poriadku a po návrate 
mu nájdeme ubytovanie spolu s prácou 
a začne „nový život“. Po štyroch dňoch 
sme ho však  stretli v meste.
Na otázku prečo sa vrátil, odpovedal: 
„Ja tam nebudu“. Taktiež sme obidvom 
ponúkli  zabezpečenie jedného  teplého 
jedla denne t.j. teplá polievka v Dome 
pokojnej staroby n.o. Gbely, ale takúto 
ponuku odmietli s odpoveďou „Enem  
polévku a klobáska by nebyla?“. 
Na strane druhej však môžeme povedať, 
že nemáme len negatívne skúsenosti s 
riešením problémov s bezdomovcami. 
Podarilo sa nám podobného umiestniť 
do organizácie Depaul Slovensko, ktorá 
prevádzkuje nízkoprahové zariadenia 
pre ľudí bez domova. Dnes by ste pána 
ani nepoznali, nepovedali by ste, že je 
to ten chlap, ktorý sedával pri kostole a 
žobral peniaze. Chodí, je umytý, čisto 

oblečený a navštevuje raz do mesiaca 
svojich príbuzných. Následne sa do 
zariadenia vracia. Podmienkou je, že 
nesmie byť pod vplyvom alkoholu. 
Sú bezdomovci, ktorí pomoc prijmú a 
môžeme im byť nápomocní pri riešení 

ich problému a sú takí, ktorí odmietajú 
pomoc a radšej sa rozhodnú pre život 
bezdomovca aj s vedomím, že počas 
zimy môžu prísť o vlastný život.

Redakcia

Správna vlhkosť prostredia a čistota 
vzduchu bude zabezpečená vďaka pra-
videlnému vetraniu vzduchotechnikou a 
cirkuláciou vody vo fontánke.
I keď soľné jaskyne podľa štúdií nevy-
kazujú žiadne nežiaduce účinky, predsa 
len sa neodporúča pobyt v nej deťom 
ani dospelým s akútnymi ochoreniami 
a teplotou, s infekčnými ochoreniami,  
s ochoreniami obličiek, s tuberkulózou, 
nízkym tlakom, ochoreniami štítnej žľa-
zy a onkologickými ochoreniami.
Kapacita vybudovanej jaskyne je 10 
detí a 2 dospelé osoby. 
Ozdravné procedúry budú deti absolvo-
vať ako súčasť  doobedňajšieho  alebo 
poobedňajšieho pobytu v materskej 
škole, čím by sme chceli predchádzať 
a obmedzovať choroby dýchacích ciest, 
ktorými trpia deti predškolského veku.
Touto cestou by som sa chcela veľmi 
poďakovať vedeniu Mesta Gbely, po-
slancom mestského zastupiteľstva,  
spoločnosti Nafta a.s. a Nadácii SPP za 
uskutočnenie takého úžasného projektu 
v materskej škole. Zatiaľ sme jediná 
materská škola na Slovensku so soľnou 
jaskyňou.

Mária Škrovánková

	 Jej pozitívny účinok sa dosiah-
ne spojením psychorelaxácie s halote-
rapiou. To znamená, že deti v kľudnom  
prostredí budú využívať liečivé účinky 
vdychovania aerosolových mikročastíc 
prírodnej minerálnej himalájskej soli. 
Soľ v tejto forme blahodarne pôsobí na 
ľudský organizmus a má antibakteriál-
ne účinky. Táto metóda pomáha ako 
podporná forma pri liečbe detí so  sťa-
ženým dýchaním a zhoršením kvality 
pokožky. To znamená, že pobyt v soľnej 
jaskyni uľahčí prekonávať nepríjemné 
prejavy alergických ochorení, ktorými v 
dnešnej dobe trpí veľmi veľa detí.
Liečebnú atmosféru pohody, oddychu 
a relaxácie bude deťom dotvárať prí-
jemné osvetlenie a pokojná relaxačná 
hudba. Ideálna teplota (21°C) sa bude 
udržiavať v zimnom období vďaka vy-
budovanému podlahovému kúreniu a v 
lete klimatizáciou. 
Sterilné prostredie sa dosiahne oža-
rovaním jaskyne germicídnou lampou 
medzi jednotlivými procedúrami detí. 
Pomocou nej sa v jaskyni zlikvidujú 
baktérie a vírusy, čím sa zabezpečí 
ochrana zdravia všetkých detí, ktoré 
navštívia priestory jaskyne. 
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JEDNOU 
VETOU

	 Posledná tanečná súťaž v tom-
to roku a tanečná skupina ENDY bola 
opäť úspešná. Poslednú novembrovú 
nedeľu   sa uskutočnila tanečná súťaž 
o pohár akadémie tanca Nitra. Našu 
tanečnú skupinu reprezentovali juniori a 
deti 2 (4-5 ročník), v kategóriách show 
dance a disco dance. Predstavili sme sa 
s choreografiami: 
1. Prove it  (malé choreografie - disco) 
1. Action (formácie (disco dance)
3. Zákony džungle (show dance)
4. Báthory ( formácie - show dance )

Porota ocenila Gbelanov

4. Pravá od Matella
    (malé choreografie - show dance)
Choroegrafie pripravil Lukáš Jureňa.
Všetky choreografie boli porotou ocene-
né. Ďakujem všetkým žiakom za úspeš-
nú reprezentáciu v kalendárnom roku 
2015. Verím, že rovnako úspešný bude 
aj rok nasledujúci.
Najbližšie  nás môžete vidieť na našom 
tanečnom predstavení ENDY SHOW 
TIME dňa 28.1.2016 o 17.00 hodine v 
Dome kultúry Gbely. 

Lukáš Jureňa

     Pranostikami, riekankami,  ľudovými 
hrami a tancami potešili plné hľadisko 
krojové deti a dychový súbor ZUŠ Gbely 
pod vedením zástupcu riaditeľa školy 
Ľubomíra Vávroviča. 
        Hodinkou plného folklóru z nášho 
regiónu sme ukončili obdobie veselia 
pred príchodom najkrajších sviatkov v 
roku – Vianocami:

Išua Kača do Holíča,
roztrhua si kus rubáča,

maminka ho šili
tatinek sa smíli.

Mgr. Andrea Hrnčiríková Budajová

Kaca, Kaca, za tebú už Advent kráca
...bol názov hudobno-tanečného pásma, ktoré sa konalo 24. novembra v Dome kul-
túry Gbely. S obdobím veselia a tancovania, ktorého koniec pred Adventom
je v našom regióne meno Katarína, sa rozlúčilo takmer 90 detí ZUŠ Gbely.

ˇ ˇ ˇ

Znenie tajničky z minulého čísla:
Prvý decembrový piatok rozsvietime vianočný 

stromček.
Výherkyňou sa stáva Terézia Janáčová.

Na otázku: „Koľko váži maketa policajta pri 
vstupe do Gbelov“ nikto neodpovedal.

Váha tohto policajta je 12,5kg.

	 Dni Miloša Ruppeldta-sútaž v 
klasickom speve sa konala 3.decem-
bra 2015 v Bratislave. V kategórii do 
9 rokov našu umeleckú školu repre-
zentovala Natália Bolebruchová,ktorá 
získala čestné uznanie za spevácky 
prejav. Na súťaž ju pripravovala pani 
učiteľka Magdaléna Rafaelisová 
DiS.art. Druhá kategória bola do 12 
rokov. V tejto kategórii našu školu 
reprezentovali Sabina Vávrovičová 
a Tamara Ambrová.Sabinu pripravila 
pani učiteľka Nikola Tománková DiS.
art. a Tamaru pani učiteľka Magdaléna 
Rafaelisová DiS.art., žiačky na súťaži 
sprevádzala na klavíri pani učiteľka 
Mgr. Art. Lenka Uhrincová.

Súťažné piesne:
N. Bolebruchová-J. Matuška-Ďatelin-
ka
I.Horváth-Voda
S.Vávrovičová-ľud.pieseň-Lásko, 
bože lásko
Hatrík-Zmúdrenie
T. Ambrová-V. Novák- Co to za ho-
lubky
F.Chopin-Dievčenske prianie

Magdaléna Rafaelisová Dis.art.

Dni
Miloša Ruppeldta
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	 Pani Polesňáková bola pri 
zrode folklórnej skupiny Gbelan, alebo 
vlastne jej zakladateľkou. Dlhé roky bola 
aktívna v príprave folklórnych pásiem 
a vystúpení FSk Gbelan. Pôvodne to 
bol folklórny súbor Naftár, ktorý absol-
voval niekoľko vystúpení aj v Nemecku 
v družobných mestách koncernového 
podniku Nafta Gbely. Pani Polesňáková 
pre každé vystúpenie, hoci aj v sused-
ných obciach, pripravila scenár a vybrala 
piesne, s ktorými sa členovia folklórnej 
skupiny predviedli na javisku. Z týchto 
piesní sme urobili výber a prišli sme s 
gratuláciou k životnému jubileu.
Najkrajšie na tom bolo, že sme sa 
dohodli s vedením ZpS Jesenia, že 
prídeme pogratulovať, ale oslávenkyňa 
o tom nevedela. Usadili ju v spoločen-
skej miestnosti aj s jej kamarátmi a so 
spevom sme prišli dovnútra. Krásne pre-
kvapenie, ktoré pokračovalo piesňami, 

JEDNOU 
VETOU

Pani Polesnáková znova medzi folklóristami
Koncom novembra sme boli niektorí členovia folklórnej skupiny Gbelan 
navštíviť bývalú vedúcu Gbelana pani Auréliu Polesňákovú v jej súčasnom 
bydlisku v Zariadení pre seniorov JESENIA v Skalici. Pani Polesňáková mala 
narodeniny a tak sme jej prišli pogratulovať aj s celou parádou.

ktoré boli jej najobľúbenejšie. Nedalo jej 
to, pridala sa k nám a spievali sme všetci 
spoločne aj s ostatnými zúčastnenými.
Vedenie ZpS Jesenia pripravilo pohoste-
nie a na oplátku sme si zaspievali „Ide 
pieseň do kola,“ aby si vybrali svoju 
obľúbenú pesničku aj priatelia pani 
Polesňákovej. Tak popri záhoráckych 
piesňach sme spievali aj východniarske 
pesničky.
Pri odchode pani Polesňáková nám 
prízvukovala, aby sme od nej pozdravo-
vali všetkých Gbelanov, na ktorých rada 
spomína. Týmto zároveň odovzdávam 
jej pozdrav.

Ján Bolebruch

ˇ

	 Medzi  meniace sa životné 
podmienky patrí príchod seniora do 
zariadenia pre seniorov. Stráca bežné 
denné pracovné činnosti, ktoré vykoná-
val doma. Môže sa zrazu cítiť neužitočný 
a stratiť tak zmysel života. 
Preto je veľmi dôležité aj u nás v Dome 
pokojnej staroby zapájať klientov do 
prác, v ktorých tvoria rôzne pekné vý-
robky. Takáto práca sa nazýva pracovná 
terapia alebo ergoterapia a zameriava 
sa na obnovu pracovného potenciálu 
klientov, pretože cez konanie možno 
ovplyvniť celého človeka. Do pracovnej 
terapie patrí aj starostlivosť o kvety v 
našom zariadení, obrábanie záhrady, 
zveľaďovanie vonkajšieho areálu.
Tematiku výrobkov sa snažíme zameria-
vať na dané obdobie. Teraz v poslednom 
období sme tvorili výrobky s adventno-

vianočnou tematikou a tie bolo možné 
vidieť aj počas podujatia Adventná 
dedinka v Gbeloch. Po Vianociach pre-
jdeme na valentínsku tematiku, potom 
na veľkonočnú, atď. 
Klienti sa na tvorení výrobkov podie-
ľajú v rôznej miere v závislosti od ich 
zdravotného stavu. Niektorí napríklad 
maľujú, pletú, vyšívajú, iní trhajú papier 
na výrobu recyklovaného papiera, čo sa 
vám možno zdá príliš jednoduchá čin-
nosť, ale pre človeka, ktorý nevidí a má 
obmedzenú hybnosť rúk je to náročná 
úloha, pomocou ktorej si cvičí jemnú 
motoriku rúk.
Keď klienti vidia dokončený výrobok, na 
ktorom sa podieľali, majú z toho veľkú 
radosť a zažívajú pocit užitočnosti.
A to je naším cieľom, nielen vyplniť čas, 
ale priniesť radosť a pocit užitočnosti, 
vrátiť nádej a vieru, že aj človek vo vyš-
šom veku ešte niečo dokáže a je pre 
našu spoločnosť potrebný.

Mgr. Lucia Brutovská

Pracovná cinnost v našom domoveˇ ˇ
Práca a pracovná činnosť sprevádza život človeka už od malička, kedy sa 
prejavuje formou hry. Neskôr sa mení a vyvíja. Svojím charakterom práca 
stimuluje vývin jednotlivca a spoločnosti. Naopak, pracovná nečinnosť má 
demotivujúce účinky na správanie, znižuje celkovú adaptáciu
na meniace sa životné podmienky.

Pozdravujte, prosím,  
odomňa všetkých
Gbelanov!!!

Aj starostlivosť o tieto kvetiny patrili 
počas leta k pracovnej terapii

Tip za vecnú cenu.
Napíšte nám, koľko žiaroviek je na via-

nočnom stromčeku pri kostole.

Knižnica bude počas vianočných prázdnin otvorená:
4.1.2016 t.j. pondelok, 5.1.2016 t.j. utorok a 7.1.2016

t.j. štvrtok  v čase 8.30-16.30 hodiny.
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	 Matur i tné vysvedčenie vo 
vrecku a ďalej už akosi bude. Teraz tu 
sedíme, hovoríme si štyridsiatnici a roz-
právame si o svojom doterajšom živote. 
Vlastne, aby som upresnil, štyridsiatnici 
sme z triedy iba dvaja – chlapci, ostatné 
sú štyridsiatničky, spolužiačky. Sme totiž 
absolventi ekonomickej školy, a tá bola 
doménou žien. Ako tak pozerám z jednej 
na druhú, majú čosi spoločné. Snahu 
zakryť vrásky, šedivejúce vlasy, nasadiť 
masku úspešnosti. V úspechoch sme to 
ďaleko nedotiahli. Možno najviac pred 
rozvodový súd. Viac ako polovica je  
rozvedených, niektoré aj dvakrát. Sedím 
vedľa jednej z nich, Marice. Cítiť z nej 
osobnosť bezprostredným rozprávaním, 
nenútenosťou, nenadsadzovaním. V 
škole bývala trieska, jašidlo s blonďavý-
mi vlasmi po pás. Tie jediné jej zostali 
doteraz, i keď podstatne kratšie. Bývala 
mi sympatická, páčila sa mi, avšak nikdy 
som nenašiel odvahu jej to povedať. Je-
diné, na čo som sa zmohol bolo, že som 
jej posielal ťaháky a dával opísať úlohy. 
Teraz tu sedím, počúvam jedným uchom. 
Spomínam: Jej oči pripomínajúce mi 
kameň Tigrie oko, boli teraz akési iné, 
divne smutné. Nedalo mi to, a priamo 
som sa opýtal na príčinu jej skrývaného 
smútku. Zjavne ju to zarazilo, zaváhala a 

s trocha trasľavým hlasom odpovedala, 
že na stretnutie prišla z nemocnice, kde 
bola navštíviť svojho dlhoročného priate-
ľa. Telo mu zložil infarkt, myseľ však nie. 
Potom začala rozprávať príbeh svojho 
doterajšieho života.
     „Po maturite v chvíľach posledných 
prázdnin, poslednej voľnosti. Nástup do 
zamestnania, ktoré mi zabezpečil otec. 
Ako na videozázname mám v pamäti 
prijatie u riaditeľa, šedivého šesťde-
siatnika, u ktorého boli vedúci odborov, 
rovnakého veku okolo štyridsiatky.
V podstate takom, ako teraz my tu. Be-
hal mi mráz po chrbte, hoci bol horúci 
augustový deň, medzi týmito mužmi 
v oblekoch a kravatách. V duchu som 
tipovala, u ktorého budem pracovať, 
ktorý mi bude šéfom. No, viac menej by 
to ušlo, uvažovala som, až na jedného. 
Neviem čím to bolo, ale bol mi vrcholne 
nesympatický. Začala som si držať pal-
ce, aby to nebol on. Keď mi  oznámili, že 
začnem ako praktikantka práve u neho, 
mala som plač na krajíčku. Odpudzujúci 
šéf sa ma ujal, začal ma učiť. Poznávať 
organizáciu, systém, spolupracovníkov, 
partnerské organizácie a ich zástupcov. 
Postupne zo šéfa (na čo si nikdy nepo-
trpel) sa stal kolega a priateľ. Mali sme 
spoločné záujmy. Mal rád výtvarné ume-

AD Revidendum nie, poéziu, folklór, tak ako ja. Postrčil ma 
na štúdium popri zamestnaní, dodával 
sebaistoty pred skúškami, utešoval pri 
vyhadzovoch, daroval obrovskú kyticu 
po štátniciach. Doslova ma donútil, aby 
som diplomovku rozpracovala, rozšírila 
a obhájila ašpirantúru. Mal na začiatku 
pre mňa divný a nepochopiteľný spôsob 
myslenia, nezodpovedajúci jeho veku. 
Skúsenosťami bol starý, niekedy ma 
vyvádzal z miery svojou predvídavos-
ťou a urážala som sa v domnienke, že 
mi chce zasahovať do života. Myslenie 
mal mladé. Hovorieval, že starnutiu tela 
sa  zabrániť nedá, ale mysleniu áno. 
Pozerala som na život postupom času 
inými očami. Cestovala som po svete a 
poznávala ho. Nelákalo ma doviesť si, 
hamotiť. Chcela som poznanie. Myslím, 
že sa mi to čiastočne podarilo. 
     Pozeráš na mňa, počúvaš a myslíš si, 
že všetko sa dá stihnúť, keď som sama. 
Mýliš sa. Nie som sama. Mám dcéru 
Katku. Na to, že nie som vydatá a že 
som prekonala konvenčné myslenie, má 
svoj podiel môj šéfinko. Nedávno, keď 
odchádzal do dôchodku som po ňom 
prevzala vedenie odboru. Pokračovanie 
v práci a začať pomaly uvažovať nad 
tým, akú si za seba vychovám náhradu. 
Pripomína mi to nekonečný múr. Tehla 
na tehlu. Hovoríš, že mám smútok v 
očiach. Mám aj prečo. Teraz, keď on 
potrebuje pomoc, ja mu ju neviem dať. 
Natoľko ma pozná, že mu nemôžem 
povedať ani milosrdnú lož“. 
Ostalo ticho. Obidvaja sme sa zamysleli. 
Neviem nad čím ďalej rozmýšľala Mari-
ca, ale mne bolo jasné, že mala v živote 
šťastie. Stretla človeka, ktorý dokázal 
dávať kus seba. My ostatní tridsiati z 
triedy sme toto šťastie nemali. 

Ing. Miroslav Čársky

Neopakovatelná a jedinecná

Ústredný nápis napísaný tučným gillom na každom maturitnom oznámení. 
Vlastne ani neviem, čo to znamená, hoci som sa to bezúspešne snažil zistiť v 
slovníku cudzích slov. Dávam to však do spojenia s ďalším, a to DOVIDENIA 
ZA 5 ROKOV. Programované stretnutie spolužiakov, maturantov. My sme sa 
stretli po 25 rokoch. V dobe rozposielania oznámení do tak ďalekej budúc-
nosti nikto nepozeral a vlastne ani nechcel pozerať. Snažili sme sa mať školu 
z krku a hurá do ulíc!

ˇˇ 	 Slávnosť začala slávnostným 
nástupom budúcich maturantov a po 
privítaní prítomných odznelo poďako-
vanie rodičom i učiteľom. Nasledovalo 
slávnostné stužkovanie študentov tried-
nou učiteľkou RNDr. Annou Šimkovou, 
zaznel Gaudeamus a valčík s matkami 
bol nežnou bodkou za oficiálnou čas-
ťou večera. Po chutnej večeri študenti 
predviedli kultúrny program. Fontánový 
(interiérový) ohňostroj bol bodkou za 
kultúrnym programom a ešte viac umoc-
nil už i tak skvelú atmosféru. Zábavu 
priniesla aj tombola. Stužková slávnosť 
bola veľmi vydarená, o čom svedčí 
spokojnosť rodičov, učiteľov i študentov, 
ktorých však čaká ešte posledná záve-
rečná skúška – maturita – prvá skúška 
dospelosti. Poďakovanie patrí všetkým, 
ktorí prispeli k realizácii tohto podujatia, 
pomohli pripraviť rekvizity, osvetlenie 
a ozvučenie, tiež sponzorom a hlavne 
rodičom.                RNDr. Anna Šimková

Navždy sa zachová v pamäti stužková... znelo Kultúrnym domom v Gbeloch 
dňa 27.11., keď sa konalo stužkovanie študentov IV.A triedy SOŠE Gbely.
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	 V knižnici sme zorganizovali, 
už po druhýkrát, čítanie starších žiakov 
našim najmladším žiakom. Takto sme 
sa zapojili do týždňa „Celé Slovensko 
číta deťom.“ Po skupinkách prichádzali 
na 20 minút prváčikovia a potom aj 
žiaci druhého ročníka. Čítali sa ľudové 
rozprávky: Ako išlo vajce na vandrovku, 
Starý Bodrík a vlk, Koza odratá a jež, O 
sliepočke a kohútikovi a iné. Na záver 
sme  prváčikom dali otázku:
„Vymenuj zvieratká, ktoré vystupujú v 
prečítanej rozprávke!“ Najpozornejší 
poslucháči dostali malú sladkú odmenu. 
Druhákom sa čítalo z knižky Gabriely 
Futovej: Nototo a strašidelná škola 
Elvíry Múdrej.  Bol to príjemný pred-
mikulášsky deň. A kto to čítal? Predsa 
naši starší žiaci David Lukáč, Simona 
Valachovičová, Tomáš Gutschnitz, Sára 
Sulič, Bára Malíková a Katarína Roma-
níková. Ukázali sa ako zdatní predná-
šatelia, aj keď si texty predtým, nemohli 
veľmi nacvičiť. Patrí im obrovská vďaka 
od nás dospelých.

Pod, budem ti cítat !
Určite budeme  v takomto čítaní pokra-
čovať.  

Daniela Holičová

ˇ ˇ

Medové raňajky
v materskej škole

Z tvorby
žiakov ZUŠ Gbely...

Izabelka

Šimonko

	 „Už niekoľko ročníkov sa na 
pozvanie priateľov  folklóristov z Veľkej 
nad Veličkou zúčastňujem tejto podare-
nej akcie. Lebo folklór nie je len hudba 
a tanec, ale i ostrý a ohybný jazyk a 
ľudová slovesnosť. Vašek Mlýnek z 
Kuželova, na ktorého počesť túto akciu 
Horňáci robia, bol excelentný vyprávač 
a dokázal svojimi príhodami baviť stovky 
ľudí v zaplnených sálach, i pri výkone 
svojho podlahárskeho a maliarskeho re-
mesla. Je mi štýlom rozprávania príhod 
zo života obyčajných ľudí blízky, a preto 
sa snažím neskĺznuť do obyčajného 

Humor - korenie života

rozprávania vtipov. Mnohí si povedia, že 
to predsa nič nie je. Ale keď „vyleziete“ 
na javisko iba vy sám, vidíte tváre ľudí 
ako čakajú, že začnete vyprávať niečo, z 
čoho sa budú za bruchá chytať, studený 
pot vám začne tiecť po tvárach, roztrasú 
sa ruky a aj hlas, a ešte keď vám vypad-
ne text, nie je všetko jedno. Je pekné, že 
moravskí priatelia neuznávajú hranice 
medzi našimi republikami a pozývajú na 
akciu i nás Záhorákov. Okrem mňa od 
nás vystúpil aj známy rozprávač Anton 
Dinka ze Skalice. 

Ján Kohút

V moravskej obci Louka sa konalo stetnutie ľudových rozprávačov, do kto-
rého sa prihlásil aj Gbelan - Ján Kohút. Požiadali sme ho, aby nám povedal 
niečo bližšie o tomto podujatí a zopár slovami spomenul jeho priebeh.

	 Dňa 20.novembra 2015 sa 
v dopoludňajších hodinách deti v 
materskej škole  tiež zapojili do akcie 
MEDOVÉ RAŇAJKY, ktorú pripravilo 
Združenie „ Slovenská včela.o.z,“ a  
„Slovenský zväz včelárov“. Vďaka obe-
tavej členke včelárskeho zväzu  pani 
Anne Ryšavej, ktorá nám do materskej 
školy priniesla pravý včelí med, sa deti 
bližšie oboznámili so životom usilov-
ných včielok a ich prospechu pre nás 
ľudí. Deti mali  možnosť ochutnať vý-
borný včelí medík. Naučili sa, prečo je 
pre náš organizmus prospešný. Kedy 
nám veľmi pomáha a hlavne, ako chutí. 
Deti si mohli med samostatne  naberať  
malými lyžičkami, natierať na maslový 
chlebík a osladiť si s ním svoje  ranné 
mlieko v škôlke. Boli nadšené, že s ním 
môžu  sami  manipulovať. Naberať si 
ho, natierať, miešať v mlieku. Boli síce 
celé lepkavé, ale šťastné a zaujaté prá-
cou. Touto zážitkovou formou sa oboz-
námili s vlastnosťami medu a osvojili 
si zručnosti pri manipulácii s ním a 
oboznámili sa, odkiaľ med pochádza 
a aký je chutný. Zážitkové učenie je 
to najlepšie a najtrvácnejšie učenie. 
Dieťa  si v ňom zapája všetky zmysly 
a preto poznatky majú vďaka prežitým 
zážitkom trvalý charakter.

Mária Škrovánková

ˇ
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JEDNOU 
VETOU

	 Z rozprávania pani Angerovej, 
pani Janáčovej, pani Martinkovičovej, 
pani Strožovej a pani Vlkovej, ktoré 
spracoval Pavol Bolebruch, sa dozvedá-
me, že: 
V minulosti bola polnočná svätá omša 
akýmsi stredobodom adventu. Kostol 
musel byť samozrejme patrične vyzdo-
bený, bez toho Vianoce nemohli byť. Kto 
mal čas, prišiel do kostola a pomohol s 
výzdobou. Oproti dnešnej dobe sa kostol 
zdobil o pár dní skôr a stromčeky boli len 
pri bočných oltároch vyzdobené veľkými 
sklenenými guľami. Až v 50-tych rokoch 
sa začali priestory zdobiť bohatšie a 
stromčeky pribudli aj pri hlavnom oltári. 
Pred polnocou zvony zvolávali farníkov 
už o 23.15 hodine, pretože v minulosti sa 
zvonilo 3-krát pred začatím svätej omše. 
Túto prácu mal na starosti pán Ján To-
meček, ktorý bol kostolníkom. Pomáhal 
mu pri tom jeho syn, lebo vtedy sa mu-
seli zvony rozhýbať pomocou špagátu, 
čo bolo veľmi namáhavé. Ak náhodou 
napadol sneh, tak kostolník spolu s tými, 
čo prišli do kostola medzi prvými, uha-
dzovali sneh. Ľudia, ktorí chodili do kos-
tola, mali napísaný zasadací poriadok. 
Vzadu v menších laviciach sedeli ženy, 
tomuto miestu sa hovorilo „žobrácky 
chlieb“. Tieto ženy mali na starosti spev, 
upratovali kostol a pomáhali organistovi 
„ťahať mechy“. Za túto pomoc im ľudia, 
ktorí chodili do kostola, dávali na Nový 
rok nejaké jedlo. Na ľavej strane sedeli 
ženy a na pravej muži, vpredu sedeli 
deti a na choruse sedávali mladší muži, 
ktorí z vrchu pozorovali svoje vyvolené. 
V Kopčanoch bol zasadací poriadok iný. 
Vpredu sedeli deti, za nimi slobodné 
dievčatá v kroji a medzi lavicami stávali 

Polnocná v spomienkach...ˇ
čerstvo vydaté ženy. Na ľavo sedávali 
ženy a na pravo muži. Do kostola cho-
dievali celé rodiny, a keďže polnočná 
omša bola veľkým sviatkom, chodievali 
sviatočne oblečení. Zostávali doma len 
ženy s veľmi malými deťmi a starí a chorí 
ľudia. V kostole sa nesvietilo, bola tma, 
na bokoch kostola boli sviečky, ktoré 
svietili a aspoň trocha osvetľovali kostol. 
Až po začatí omše sa kostol rozžiaril do 
celej svojej krásy. V tej dobe v kostole 
chýbal ambón a obetný oltár. Ten sa v 
kostole objavil až v 70-tych rokoch mi-
nulého storočia. Nebolo ani mikrofóna 
a kňaz musel rozprávať nahlas. Omšu 
slúžil u hlavného oltára, otočený chrb-
tom k ľuďom. Len keď išiel kázať, vyšiel 
na kazateľnicu, z ktorej kázal v jazyku, 
ktorému sme rozumeli. Takisto chýbali 
lektori, ktorí by čítali sväté písmo. Všetky 
činnosti mal na starosti kňaz. Kostolník 
chodil taktiež vyberať do mešečka. Keď 
sa dávalo prijímanie, ľudia chodili do-
predu, kde si kľakli na kolená a farár im 
dával prijímať. Na konci omše sa zhaslo 
a spievala sa Tichá noc a po svätej omši 
sa ľudia chodievali pozerať dopredu na 
Betlehém. V Gbeloch v tej dobe nechý-
bal anjelíček, ktorý poďakoval pokýva-
ním hlavy vždy, keď mu niekto hodil ne-
jaký ten peniažtek. V Radošovciach mali 
už v tej dobe černoška, ktorý fungoval 
podobne a deti sa na neho chodili po-
zerať. V Kopčanoch sa Betlehém zasa 
objavil až v 60-tych rokoch minulého sto-
ročia, takže po svätej omši išli ľudia tam, 
kde sa spoločne rozprávali a užívali si 
príjemnej vianočnej atmosféry a potom 
sa vrátili do svojich domovov a tešili sa z 
narodenia Ježiška. 

Mgr. Pavol BolebruchElinka
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V nedeľu 10. januára 2016 sa v odpolud-
ňajších hodinách uskutoční v Dome kultúry 

Gbely stretnutie rodín gbelskej farnosti.

V mesiaci november sa v ZUŠ konali 2 interné koncerty, na 
ktorých sa predstavilo 65 hudobníkov.

           Veru, opäť sa stretol rok s ro-
kom.  Deti i dospelí so Základnej or-
ganizácie zdravotne postihnutých sa 
stretli v našom kultúrnom stánku. Deti 
s rozžiarenými očkami čakali na Miku-
láša. Čakanie si skrátili zablahoželaním 
narodeninovým jubilantom i Katarínke 
Vlkovej, ktorá jediná z nášho kolektívu 
slávi s nami svoje krásne meniny. Miku-
láš potešil sladkosťami všetkých prítom-
ných, najmä však deťúrence. Niektoré si 
pripravili pesničku alebo básničku.

Mikuláš nás neobišiel
Po občerstvení nám priniesli na tvár 
úsmev rezké tóny a spev pána Jána 
Bolebrucha a slečny Zuzany Pochylej. 
Melódie do tanca zneli pre mladých i 
skôr narodených. Ani sme sa nenazdali 
a Mikuláš sa s deťmi rozlúčil, čakala 
ho ešte dlhá cesta. To však nenarušilo 
plynulú tanečnú zábavu. Dlho budú v 
nás rezonovať tieto prežité veselé chvíle 
zvestujúce príchod Vianoc.

Mgr. Mária Cvečková, PhD.

	 Niet pochýb o tom, že žiaci na-
šej ŠZŠ  v Gbeloch sú šikovní. Svedčí 
o tom aj účasť v mnohých súťažiach, 
ktorých sme sa zúčastnili.Spolupracuje-
me s CVČ „Beťárik“ v Šaštíne Strážach. 
Do  výtvarnej súťaže“Farby jesene“sme 
sa zapojili množstvom  prác, z ktorých 
bolo ocenených 6 žiakov našej školy. 
Medzi ocenených patrili: Natália Ma-
dunická, Dominika Ondrisková, Nikola 
Ondrisková, Andrej Palkovič, Katarína 
Kollárová a Denisa Danielová.Z diplo-
mov  a  vecných cien za 1. -  3. miesta 
mali deti veľkú radosť. Zapojili sme sa aj 
do súťaže o najkrajšiu vianočnú pohľad-
nicu, ktorej vyhodnotenie bude na konci 
kalendárneho roka. Práce detí boli veľmi 
pekné, veríme,že sa porote budú páčiť 
a  budú ocenené. Ďalšou súťažou, ktorej 
sme sa zúčastnili, bola súťaž vyhlásená 
Ministerstvom vnútra SR , pod názvom  
„Ochranárik očami detí“.Vyhlásenie 
výsledkov okresného kola sa konalo 
1.decembra v obradnej sieni Mestského 
úradu v Holíči.V katgórii ŠZŠ si cenu za 
1. miesto odniesla naša žiačka Katarína 
Kollárová. Cenu prebrala z rúk prednos-
tu OÚ a primátora mesta Holíč, osobne.
Už po tretí rok sme sa zapojili do súťaže  
poriadanej MÚ v Gbeloch, o najkrajší 
vianočný stromček. Žiaci stromček 
ozdobili svojimi vlastnoručne vyrobený-
mi ozdobami a dúfame, že páčil.
No a už nás čakajú iba Vianoce a ko-
niec kalendárneho roka.Vianoce k nám 
prichádzajú rok čo rok pomaly, nenápad-
ne, ale isto. Vari niet krajších sviatkov.
Na Vianociach sú krásne už samotné 
prípravy na ne. I my v našej škole vyzdo-
bujeme okná, pripravujeme darčeky pre 
mamičky, oteckov a svojich najbližších. 
Aby sme i v škole cítili tú pravú vianočnú 
atmosféru, viažeme vianočné vetvičky a 
čaká nás pečenie vianočných medovní-
kov. A potom,už len odchod na prázdniny 
do svojich príbytkov s prianím šťastných 
a veselých vianočných sviatkov a všet-
kého dobrého v novom roku.

Mária Cintulová

Chceme sa
len tak pochváliť
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Obrana poslušnost ako základ

Šachové okienko

ˇ

„V mene výboru TJ Nafta Gbely ďakujeme hráčom všetkých kategórií za vzorné reprezentovanie klubu, 
trénerom za trpezlivosť a dobre odvedenú prácu, všetkým ostatným, ktorí sa podieľajú na chode futbalo-

vého klubu za pomoc a podporu. Zároveň chcem touto cestou popriať celej „futbalovej rodine“ a fanúšikom 
príjemné prežitie vianočných sviatkov, veľa zdravia, šťastia a úspechov v novom roku.“ 

	 Pes musí spĺňať určité nále-
žitosti. Vek psa musí byť najmenej 14 
mesiacov. Účasť na tejto skúške nie je 
podmienená splnením iného druhu ale-
bo iného stupňa skúšok. Na skúškach 
sa môže zúčastniť pes pracovného 
plemena, ktorého telesná konštrukcia a 
typ vyššej nervovej činnosti dávajú pred-
poklady splnenia podmienok a potom 
praktického použitia. Skúška je úspešne 
vykonaná vtedy, keď sa v každej časti 
skúšky získa najmenej 70% dosiahnu-
teľných bodov. Povelovú techniku uvá-
dza skúšobný poriadok pri každom cviku 
skratkou: Z – zvukový povel, P – posun-
kový povel. Pokým skúšobný poriadok 
uvádza obidve skratky, psovod môže 
použiť jeden alebo obidva povely súčas-
ne. Výstroj psa: náhubok, hladký obojok, 
vodidlo, aportovacie činky, predmety na 
stopu. Podľa voľby psovoda stopovacie 
vodidlo prípadne postroj. Počas skúšok 
pes nemusí mať náhubok. Pes je ohod-
notený a dostáva podľa výkonu nasle-
dovné známky:
290 – 300 	 výborne
270 – 289	 veľmi dobre
240 – 269	 dobre
210 – 239	 uspokojivo
0 – 209	 	 nedostatočne
Náplňou skúšky SVV 1 je STOPA: vlast-
ná, dlhá 300 metrov, 30 minút stará, 
dvakrát lomená do pravého uhla, jeden 
predmet na stope, druhý končiaci stopu. 
Časový limit na vypracovanie stopy je 10 
minút. Pri stope psovod dáva zvukový 
pokyn. Pes môže dostať 100 bodov.
POSLUŠNOSŤ:
a) privolanie psa (za pochodu k nohe)
b) ovládateľnosť psa na vodidle

Skúška výcviku všestranného psa prvého stupňa SVV 1

c) aport voľný (činka psovoda)	 	
d) odloženie psa za pochodu do
    polohy ľahni
e) sadni, ľahni, vstaň (na vodidle
    pri nohe)
f) skok vysoký (100 cm)
g) kladina nízka
h) štekanie psa
    (pes sedí pri nohe na vodidle)
i) odloženie psa
(psovod na dohľad psa, vzdialenosť 
25m)
j) pokoj psa pri streľbe	 	 	
Za poslušnosť môže dostať spolu 100 
bodov. Za každý úkon 10 bodov.

OBRANA:
a) odhalenie páchateľa
- prieskum terénu (40 x 50m,
  časový limit 10 minút)
- vyštekanie pomocníka
b) zaistenie páchateľa
- prehliadka pomocníka
- výsluch pomocníka
c) ochrana psovoda
- napadnutie psovoda pri stretnutí
- ovládateľnosť psa (pustenie)
d) samostatná činnosť psa
- zadržanie pomocníka (hladké)
- ovládateľnosť (púšťanie)
e) odolnosť psa
- útok na psa, údery po zákroku

Za obranu môže získať celkovo 100 bodov.                                                                                                                      
Po sčítaní všetkých disciplín môže zís-
kať maximálne 300 bodov. Pri každej z 
troch disciplín je možnosť stratiť po 30 
bodov. Ďalšie informácie môžete získať 
napríklad na http://www.skusky.wbl.sk/
	 	 Bc. Lucia Pecinová

Najskôr tesná prehra a potom kontro-
verzná výhra

     Najväčšiu pozornosť zo všetkých 
súťaží pútala 3. liga. Najskôr Gbelania 
nastúpili na pôde družstva CVČ Senica, 
ktoré bolo doposiaľ lídrom a nešťastne 
prehrali. O dva týždne to bol podobný 
zápas, avšak so šťastnejším koncom 
pre domácich. Naftári hostili nováči-
ka súťaže zo Serede. Toto stretnutie 
vyzdvihuje fakt, že bolo kontroverzné. 
Hostia, ktorí suverénne kráčajú za 
postupom do 2. ligy nezvládli záver 
stretnutia a pykali. Vznikol spor a po-
dali protest na rozhodcu, ktorý rozhodol 
podľa tvrdenia hostí, v ich neprospech. 
Riaditeľ súťaže im v proteste nevyho-
vel. Hostia sa odvolali. Pritom stretnutie 
malo byť ozdobou 3. ligy. 

5. liga SESI: 2. kolo...Gbely „B“ – Šte-
fanov „B“; 4,5 : 0,5. Gbely „E“ – CVČ 
Senica „C“; 1,5 : 3,5.  Zostavy – „D“: 1. 
Kanka, 2. Kastler, 3. Zajíček, 4. Papá-
nek, 5. Drška.
„E“: 1. Brunovský, 2. Hyža, 3. Horinka, 
4. Volek, 5. Daniel.
3. kolo...Holíč „C“ – Gbely „D“; 2:3. Šte-
fanov „B“ – Gbely „E“; 3 : 2.
Zostavy – „D“: 1. Kanka, 2. Papánek,
3. Drška, 4. Mráz, 5. Ralbovský M.
„E“: 1. Brunovský, 2. Hyža, 3. Horinka, 
4. Volek, 5. Daniel.
4. liga A21: 4. kolo...Gbely „B“ - Štefa-
nov; 2,5:2,5. Gbely„C“–Skalica „C“; 3:2. 
Zostavy – „B“: 1. Kubiš, 2. Valla, 3. Zají-
ček, 4. Papánek, 5. Németh.
„C“: 1. Jozefovič, 2. Kocák,  3. Bilovský, 
4. Brunovský, 5. Kanka.
3. liga A2: 3. kolo...CVČ Senica - Gbely; 
4,5 : 3,5.
Zostava – Gbely: 1. Šošovička, 2. Da-
nada, 3. Pribila G., 4. Kubiš, 5. Jozefo-
vič, 6. Bilovský, 7. Hušek, 8. Brunovský. 
4. kolo...Gbely - Sereď; 4,5 : 3,5.
Zostava – Gbely: 1. Šošovička, 2. Da-
nada, 3. Veselský, 4. Ambros, 5. Kocák, 
6. Bilovský, 7. Brunovský, 8. Valla.

Mgr. Peter Brunovský

Florbalové zápasy
Skalická mestská
florbalová liga

9. kolo:
Archangels Gbely - ŠpelunCrew 4:15
10. kolo:
FBC Letničie Archangels Gbely 7:5
11. kolo:
Archangels Gbely	FC Bukekela 4:6

JEDNOU 
VETOU
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TEPOVANIE:
- automobilov
- sedačiek, kobercov...
Alžbeta Vlková, 0917 570 032

GEODÉZIA 
GBELY

Geometrické plány,
Vytyčovanie stavieb

0948 947 350 - nonstop

GEODET
JÁN POLÁK      

Petrova Ves 258
034 6620257  -  0903/843503
Geometrický plán na: rozostavanú 
stavbu k pôžičke, novostavbu ku 

kolaudácii, rodinné domy a iné stavby, 
oddelenie resp. zlúčenie nehnuteľností 
k majetkovo právnemu usporiadaniu

ŠENIGLA - NÁBYTOK NA MIERU
NÁVRH – VÝROBA – MONTÁŽ

www.nabytoksenigla.sk 

- Kuchynské zostavy, obývacie, 
spálňové zostavy, kúpeľňový a 

kancelársky nábytok, detské izby, 
šatníky, vstavané skrine

KONTAKT: 0904 / 910 042

TVORBA WEBSTRÁNOK
Ondrej Chocholáček 
0915 / 613 610
www.webon.sk

A.D. s.r.o. Vám ponúka 
Ján Kohút, Farske 1293, Gbely

- dodávka a montáž drevených a la-
minýtových parkiet
- výroba nábytku a designových ku-
chynských liniek
- dyhovaný dvere a zárubne

0907 446 727
parkety.kohut@gmail.com

Facebook: Stolárstvo Kohút

KOZMETICKÝ SALÓN
VERONIKA

Štefánikova ulica 1271
KONTAKT: 0915 / 080 581

VÝKUP ŽELEZA A 
FAREBNÝCH KOVOV

Mariana Vilčeková
KONTAKT: 0905 / 896 906

Otv. hodiny: PO-PI: 9.00-16.00 /  
SO: 9.00-15.00

(Obednajšia prestávka 12.00-12.30)

PNEUSERVIS, RÝCHLOSERVIS
Jozef Langer SPEED KURIER SK

(areál Hydinár ČSLA 1403)
- Pneumatiky za super ceny

- Auto akumulátory skladom za dobré ceny
- Prerezávanie nákladných pneu

- Drobné karosérske  práce
- Striekanie a ošetrenie podvozkov  

- nastavenie svetlometov luminoskopom
- ošetrenie podvozku gumoasfaltom

- na požiadanie plnenie pneumatík PNEUMIXOM 
- kontrola technického stavu vozidla, kontrola 

chladiacej zmesi, elektrolytu, záťažový test 
akumulátora, akcie na nové akumul. a nové PNEU

KONTAKT: 0905 / 667 248

VÝROBA KOVOVÉHO OPLOTENIA 
ZÁBRADLIA A OCEĽOVÝCH KONŠTRUKCIÍ

Ferdinand Šmida - návrh, výroba, montáž
fmf.smida@gmail.com

0905 / 311 521

KOZMETICKÝ SALÓN FEMINA
Jana Švrčková, Naftárska 944 

ponúka: kompletné kozmetické služby, trvalá 
na mihalnice, laser LASOCAR-pôsobí na pleť 

biostimulačne a regeneračne, parafínový zábal...
Kontakt: 0904 / 572 184

IVAN VANEK 
Kpt. Nálepku 822, Gbely

0905 600 167 
Predaj pneumatík a zliatinových 

diskov. Sezónne uskladnenie pneu 
10€, pneu+disky 13€ sezóna.

PONÚKAM
NA PRENÁJOM

dvojizbový byt v Gbeloch.
Tel. 0948 111 313

Povolenia na rybolov

Rybársky dom v Holíči :
29.12.2015   16.00 do 19.00 h
14.01.2016   17.00 do 20.00 h
21.01.2016   17.00 do 20.00 h
17.03.2016   17.00 do 20.00 h
31.03.2016   17.00 do 20.00 h
Kopčany - Reštaurácia LUNA
14.02.2016   07.30 do 11,30 h
Gbely - reštaurácia U Kúrečku.
28.02.2016   07.30 do 11,30 h 
Povolenia na rybolov za rok 
2015 je potrebné odovzdať do 
15.01.2016. 

Výbor MO SRZ 

Termíny predaja POVOLENÍ NA 
RYBOLOV pre rok 2016.

LINDA KOMORNÁ
GENERALI Poisťovňa a.s.

Štefánikova 454
GBELY 908 45

linda.komorna@generali.sk
+421 944 326 037
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	 Na výstave bolo vystavených 
5 200 kusov králikov, hydiny a holubov. 
Exotických vtákov bolo asi 500 kusov. 
Pri tejto akcii sa rozhodli vystaviť a pre-
zentovať svoje odchovy aj chovatelia z 
Gbelov. Svojou účasťou reprezentujeme 
svoju Základnú organizáciu a naše malé 
mestečko Gbely. Napriek veľkej kon-
kurencii sa naši chovatelia na takýchto 
veľkých akciách nestratia a získavajú 

Gbelskí chovatelia vystavovali
Dňa 12.-13. decembra 2015 sa konala celoštátna výstava zvierat s medziná-
rodnou účasťou v Nitre. Zúčastnili sa na nej vystavovatelia zo Slovenska, 
Českej republiky, Maďarska, Rakúska, Rumunska. Popri tejto výstave sa 
konala aj celoštátna výstava ornita – s expozíciou exotického vtáctva a kaná-
rikov, nechýbali ani akváriové ryby a morčatá. 

najvyššie bodové hodnotenia, čím je aj 
záujem širokej chovateľskej verejnosti o 
ich vystavené zvieratá, ktoré používajú 
do svojich chovov. 
Na výstave sa zúčastnili:
Dávid Pavka – hus pomoranská straka-
tá, australorpka, kačica pižmová biela s 
hnedou   kresbou, činčila veľká
Gabriel Pavka – amrox, šumavanka
František Knotek – benešovský holub, 

rodajlenka, hus česká
Ján Knotek – český stavák strieborný 
sedlatý
Ľubomír Pfeffer – kačica pižmová biela s 
čiernou kresbou
Jozef Sokol – minorka, wyandotka čier-
no-lemovaná
Leo Komárek – mladý chovateľ – holan-
ďanka čierna
Peter Blažek – francúzsky baran
Ján Kocák – nemecký obrovitý strakoš
Peter Konc – moravský pštros červený 
– na ktorom získal čestnú cenu; a mo-
ravský pštros modrý kapratý
Naša Základná organizácia zorganizo-
vala zájazd na túto výstavu, ktorý sa ko-
nal v sobotu 12.12.2015, ktorým si naši 
chovatelia spríjemnili svoj voľný čas.

Dávid Pavka

JUBILANTI
70 rokov: Ján Hrubša, Ladislav Šedivý
Milan Wasserbäck
75 rokov:
Ján Brunovský, Mária Hazlingerová
Mikuláš Kapsa, Štefan Kollár, Ferdinand 
Švrček, Emília Václavková

80 rokov:
Margita Motúzová, Rozália Pechová
85 rokov:
Alžbeta Púčková
Viac ako 85 rokov:
Zoltán Brezovský, Štefánia Horinková, 
Mária Šutiaková, Mária Bolebruchová

NARODILI SA: 
Isabella Horinková, Tomáš Koleňák
Kristián Lukáč, Nikola Lukáčová, Dávid 
Mareček, Samuel Strasser, Ema Vaňková
Timotej Žáček, Lukáš Landl, Martina 
Danielová

OPUSTILI NÁS: 
Bohumil Michel, Mária Pantáková

Spoločenská kronika - december 2015
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Stanislav Hnát Bc. Michal Bolebruch
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Do redakcie nám mesiac čo mesiac chodili vaše sním-
ky, z ktorých redakčná rada vyberala tie najkrajšie 
a najzaujímavejšie. Tento rok v decembri nám opäť 
pripadla milá povinnosť, aby sme tak, ako minulý rok 
vyžrebovali troch výhercov, ktorí od redakcie získajú 
peknú vecnú cenu. Pri žrebovaní sa usmialo štastie 
na nasledovných troch čitateľov, ktorým srdečne 

blahoželáme a do ďalšej práce i súkromného života 
prajeme veľa úspechov a pri fotografovaní mnoho tvo-
rivých námetov. Súťaž „O najkrajšiu fotografiu Gbelov 
a okolia“ bude prebiehať aj v roku 2016, preto si vaše 
snímky odkladajte a posielajte do redakcie mailom v 
čo najlepšom rozlíšení. Prajeme všetkým čitateľom 
pokojné a požehnané Vianoce a úspešný nový rok!

Súťaž o najkrajšiu
fotografiu Gbelov a okolia

Víťazná fotografia 1 Víťazná fotografia 2 Víťazná fotografia 3



  23. JANUÁR 2016

    6. FEBRUÁR 2016

    7. FEBRUÁR 2016

DETSKÝ
KARNEVAL

JUBILEJNÝ
REPREZENTAČNÝ

PLES  MESTA 
GBELY

BEŽECKÝ PLES

    13. FEBRUÁR 2016

XVI I I .  OKRESNÝ
HASIČSKÝ
PLES

PLESOVÁ SEZÓNA V GBELOCH
Gbelskí strýci pozývajú na Bežecký ples,

ktorý sa uskutoční v sobotu 23. januára 2016
od 20.15 hodiny v Dome kultúry Gbely.

Od 18.00 hodiny bude vyhlásenie výsledkov
„Moravsko – Slovenského bežeckého pohára.“

Vstupné 10 €.
(večera, káva, víno, stolová voda, pagáčiky, koláčiky)

Hrá HS Simaen band
Predaj vstupeniek: Alexander Kollár, tel.č.0902 403 447

Mesto Gbely pozýva na XX. reprezentačný ples mesta Gbely,
ktorý sa uskutoční v sobotu 6. februára 2016

v Dome kultúry Gbely o 19.00 hodine.
Do tanca i na počúvanie hrá hudobná skupina Grafic,

DJ Blecha z rádia JIH a cimbalová muzika Hudci.
Program: predtancovanie, mobilné kasíno, fotografovanie,

karikaturista, bohatá tombola a ďalšie prekvapenia.
Moderuje: Natália Žembová.

Vstupné: 20 €
(prípitok, večera, minerálka, káva, víno, pochutiny)

Predaj vstupeniek: od 11.1.2016 v Dome kultúry Gbely.

Riaditeľstvo ZŠsMŠ pozýva na 
Detský karneval,

ktorý sa uskutoční v nedeľu 7. februára 2016
o 14.00 hodine v Dome kultúry Gbely.

Vstupné pre masky zdarma.
Hrá DJ Flagus

Viac informácií: 034 / 6621 315
alebo zsgbely@zsgbely.sk

Okresná organizácia DPO a DHZ Gbely pozývajú na 
XVIII. okresný ples hasičov, ktorý sa uskutoční

v sobotu 13. februára 2016
o 20.00 hodine v Dome kultúry Gbely.

Do tanca i na počúvanie hrá hudobná skupina Popuďané.
Vstupné: predpredaj: od 1.-5.2.2016 - 13 €

Predaj: od 8.-12.2.2016 - 15 €
(prípitok, večera, tombola)

Rezervácie a predaj: 034 / 6621 764 alebo kultura@gbely.sk





Platí od 13.12.2015 do 10.12.2016

NOVÝ CESTOVNÝ PORIADOK 
VLAKOVÉ SPOJENIE

114 Kúty - Skalica - Sudoměřice nad Moravou

114 Sudoměřice nad Moravou - Skalica - Kúty
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AUTOBUSOVÉ SPOJENIA


